
     
 
 
  Concejo Municipal 

 
ACUERDOS  

SESION ORDINARIA Nº 04 (04.02.2015) 
 

ACUERDO Nº 34 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL INFORME SALDO INICIAL CAJA SECTOR 
MUNICIPAL  AL 01.01.2015 Y SU DISTRIBUCION. 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DAF 

 
ACUERDO Nº 35 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL TRASLADO DE LA PATENTE DE ALCOHOL N° 
400316, GIRO DEPOSITO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS CON DOMICILIO COMERCIAL EN 21 DE MAYO 
N° 1090, SAN ANTONIO A NOMBRE DEL SR. WILLIAMS SALINAS DONOSO RUT N° 10.507.017 – 9, 
DOMICILIADO EN PJE. LO VASQUEZ N° 786, CRISTO REY, LLOLLEO, SAN ANTONIO.                                  
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DAF  (RENTAS)      

 
 

ACUERDO Nº 36 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA LA PRESCRIPCION DERECHOS DE ASEO SEGÚN 
LA PLANILLA N° 1/2015 DE RENTAS.                                    
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DAF  (RENTAS)    
 
 
ACUERDO Nº 37 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL INFORME SALDO INICIAL CAJA SECTOR 
EDUCACION AL 01.01.2015 Y SU DISTRIBUCION. 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DAEM. 
 
 
ACUERDO Nº 38 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE 
EDUCACION  ANEXO N° 3 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo del DAEM 
 
 

ANEXO EXPLICATIVO Nº 03 
 
 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015 
 

 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 
I.-       FONDOS MINEDUC  PARA PAGO SNED Y REFORZAMIENTO EDUCATIVO 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03 EXCELENCIA ACADEMICA 19.460 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 19.460 

 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-21-01 BONIFICACION EXCELENCIA ACADEMICA 19.460 

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 19.460 

 
JUSTIFICACION 
 
Ingreso al presupuesto de fondos externos mineduc, para la cancelación de: 
 

- SNED, Subvención Por Desempeño de Excelencia, Art. 40 DFL Nº2, de Educacion Año 1998  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Escuelas, Pablo Neruda, España, Sor Teresa, Calasanz, Cristo del Maipo, Pedro Viveros, Leyda y 
Instituto Bicentenario Jose Miguel Carrera. 
 
Asistentes de la educación:       $     1.116.361.-  
Docentes                                       $   16.329.151.- 

       
-  Reforzamiento  Educativo, Art. 39 DFL Nº2 DE Educación año 1998 

 
Escuelas Movilizadores Portuarios  y  Leyda    $ 2.014.922.- 
 

 
II.-       COMPRA DE LIBROS DE CLASES Y REGISTROS PARA TODOS LOS EE,  APOYO EN SISTEMA CAS   
           MODULO DE REMUNERACIONES. 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

GASTO DISMINUYEN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-09-003 ARRIENDO OTROS TRANSPORTE  ESCOLARES 6.700 

   
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 6.700 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-04-001 MATERIAL DE OFICINA 5.500 

215-22-11-999 SERVICIOS TECNICOS/PROFESIONALES  1.200 

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 6.700 

 
JUSTIFICACION 
 
Material de Oficina,  compra de  599 libros  de clase todos los niveles  para todos los establecimientos 
educacionales  
 
Otros Servicios Técnicos-Profesionales, Contratación por 3 meses de Don Jaime Farias Leon, en apoyo del 
buen uso del sistema de remuneraciones de este departamento y  para el cumplimiento de exigencias de todos los 
entes fiscalizadores. 
 
 
III.-APORTE MINEDUC PAGO 2DA CUOTA BONO EXTRAORDINARIO ASISTENTES DE LA EDUCACION   
 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
115-05-03-099 APORTE OTRAS ENTIDADES PUBLICA  14.618.- 
   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 14.618.- 
 

GASTOS AUMENTAN 
 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
215-21-03-004 BONOS CODIGO DEL TRABAJO 14.618 
   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 14.618 
 
Justificación: 
 
Bono Otorgado a los asistentes de la educación, según evaluación al 31.08.12, denominado Bono de Desempeño 
Laboral, los valores son determinados por el MINEDUC de acuerdo al indicador general de evaluación 
 
Conforme a ley 20.799 del 01.12.2014, articulo 30, Bono por Desempeño Laboral  
 
Primera cuota aprobada en S.O. Nº 2 del 21.01.2015 Acuerdo Nº13 
                                                                     
 
 
 



 
 

ACUERDO Nº 39 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 8 VOTOS A FAVOR Y 1 INNABILIDAD 
DEL CONCEJAL SR. JORQUERA, APRUEBAN EL INFORME SALDO INICIAL CAJA SECTOR SALUD AL 
01.01.2015 Y SU DISTRIBUCION. 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo del Depto. SALUD  
 
 
ACUERDO Nº 40 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE 
SALUD, ANEXO N° 04                 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Depto. de SALUD  
 

ANEXO EXPLICATIVO Nº 4 
 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD   04/02/2015 
 

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto 
Salud vigente como sigue: 
 

I. FINANCIAMIENTO CONVENIO DIGITADORES 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICIAS 19.246 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 19.246 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21.03 OTRAS REMUNERACIONES 19.246 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 19.246 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a  convenio firmado  con el Servicio de salud Valparaíso San Antonio para la  
contratación de cinco administrativos para los Cesfam Néstor Fernández Thomas, Diputado 
Manuel Bustos Huerta, 30 de Marzo, San Antonio y Barrancas.- 
 
II. FINANCIAMIENTO CONVENIO RX DE TORAX 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICIAS 10.150 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 10.150 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
22-08 SERVICIOS GENERALES 8.808 
22-11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 1.342 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 10.150 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio firmado con el servicio de salud, para financiamiento de 1200 RX de 
Tórax por un monto total de M$ 8.808 y Capacitación en espirometrías e interpretación de RX 
de tórax  por un monto de M$ 1.342 según indicación de convenio  año 2015 
 
 
 



 
 
 
III. FINANCIAMIENTO CONVENIO REHABILITACIÓN INTEGRAL 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 25.585 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 25.585 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21.03 OTRAS REMUNERACIONES 22.746 
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 2.839 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 25.585 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio firmado con el servicio de salud para la contratación de profesionales 
como Kinesiólogos M$ 21.440  y compra de insumos por un monto de M$ 2.676  en beneficio 
de los pacientes del centro de Rehabilitación San Antonio de Padua  y cumplimiento de metas 
según convenio 
 
IV. FINANCIAMIENTO FONDO DE FARMACIA 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 136.988 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 136.988 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-03 OTRAS REMUNERACIONES             

35.834   
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 101.154 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 136.988 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio con el Servicio de salud Valparaíso para la Contratación de 
profesionales, Compra de fármacos y adquisición de Insumos Curación avanzada de pie 
diabético.- 
 

V. FINANCIAMIENTO CUIDADORES PACIENTES POSTRADOS 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN   

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 58.451 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN             
58.451 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.01 AL SECTOR PRIVADO. 58.451 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 58.451 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para Pago a cuidadores de personas 
con dependencia severa con un cupo anual de 2.340 y valor pago mensual de $24.979.- 
 
VI. FINANCIAMIENTO CONVENIO CACU 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 752 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 752 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 752 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 752 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio firmado con el servicio de salud para el financiamiento Compra de 
Insumos Médicos maternales según el convenio. 
 
 
 
VII. FINANCIAMIENTO CONVENIO REFUERZO VACUNA 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 808 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 808 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-01 PERSONAL A PLANTA 808 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 808 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud según para la contratación de horas 
extras personal, para desarrollar tareas de inmunización y digitación.-   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 

VIII. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
GASTOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-01 PERSONAL A PLANTA 100 
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 427 
22-06 MANTENCIONES Y REPARACIONES 721 
29-04 MOBILIARIO Y OTROS 826 
29-05 MAQUINAS Y EQUIPOS 568 
29-06 EQUIPOS INFORMATICOS 72 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 2.714 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-02 PERSONAL A CONTRATA 100 
22-02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 1.628 
29-04 MOBILIARIO Y OTROS 986 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 2.714 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a modificaciones y ajustes  de Cuentas como: 
-Bono de Vacaciones $100.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Planta y Contrata 
-Cesfam Néstor Fernández Thomas $1.628.000.- Ajuste por cambio de cuentas entre 
equipamiento y vestuario para compra de chaquetas Institucionales.- 
-Cesfam 30 de Marzo $986.000.- Ajuste por cambio de cuentas entre mantención y Mobiliario 
 
 
ACUERDO Nº 41 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA CONTRATACION QUE SUPERA LAS 500 UTM 
PARA LA ADQUISICION, IMPLEMENTACION Y CONTRATACION DE LOS SERVICIOS DE DATOS MPLS 
L3 – TELEFONICA FIJA IP, A EMPRESA CLARO SERVICIOS EMPRESARIALES S.A.  
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Recursos Materiales.           
 
 
ACUERDO Nº 42 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA CONTRATACIÓN DE LOS DISEÑOS 
DESTINADOS A LA RECONSTRUCCION DEL ESTADIO MUNICIPAL DR. OLEGARIO HENRIQUEZ EN 
LOS TERRENOS QUE ACTUALMENTE ESTÁN FINANCIADOS CON LOS RECURSOS PROVENIENTES 
DEL CONVENIO CON EL GOBIERNO REGIONAL CON EL ALCANCE, QUE EL EQUIPO TECNICO DEBE 
RECOGER LAS SUGERENCIAS QUE SE HAN VERTIDO EN ESTA MESA 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DOM    
 
 

 
                                        CAROLINA PAVEZ CORNEJO                                                   

          SECRETARIO MUNICIPAL      
                                                   MINISTRO DE FE 
 
CPC. ppe.  
SAN ANTONIO,  Febrero 04 de Enero 2015.- 
 


